
町田市自転車活用推進計画の進捗状況（2023年度末）

4つの
施策の柱

指標
現状値

（計画策定時）
2022年度末 2023年度末 目標値 説明

Ⅰ はしる 自転車通行環境整備延長
3.2km

（2021年度末）
3.5km 4.7km

6.6km
（2026年度末）

境川団地北～忠生スポーツ広場間
の自転車通行空間整備及び「町田
市自転車ネットワーク計画」策定
検討で整備状況を精査したことに
より整備延長が増加しました。

Ⅱ とめる 放置自転車数
8,572台

（2020年度）

2020年度比
29％減
6,116台

2020年度比
33％減
5,733台

2020年度比
10%減

（2026年度）

自転車駐車場の整備や効率的な放
置自転車の取り締まりなどにより、
放置自転車は2020年度比で33％減
少しました。

Ⅲ まもる
自転車の安全利用
に関する啓発人数

6,502人
（2019年）

15,286人 18,706人
9,000人
（2026年）

自転車用ヘルメット購入費補助事
業において、交通安全動画の視聴
を補助要件として安全利用啓発を
実施した結果、啓発人数が増加し
ました。

Ⅳ いかす
交通手段における
自転車の利用割合

25.5%
（2022年度）

25.5% 25.5％
現状値より増加
（2026年度）

ハスのんSNSや自転車に関連した
イベントなどで自転車利用啓発し
たことにより、自転車の利用割合
が維持されました。


	スライド 2

