町田市自転車活用推進計画の進捗状況(2023年度末)

4つの 施策の柱	指標	現状値 (計画策定時)	2022年度末	2023年度末	目標値	説明
I はしる	自転車通行環境整備延長	3.2km (2021年度末)	3.5km	4.7km	6.6km (2026年度末)	境川団地北〜忠生スポーツ広場間の自転車通行空間整備及び「町田市自転車ネットワーク計画」策定検討で整備状況を精査したことにより整備延長が増加しました。
II とめる	放置自転車数	8,572台 (2020年度)	2020年度比 29%減 6,116台	2020年度比 33%減 5,733台	2020年度比 10%減 (2026年度)	自転車駐車場の整備や効率的な放 置自転車の取り締まりなどにより 放置自転車は2020年度比で33%減 少しました。
Ⅲ まもる	自転車の安全利用 に関する啓発人数	6,502人 (2019年)	15,286人	18,706人	9,000人 (2026年)	自転車用ヘルメット購入費補助事 業において、交通安全動画の視聴 を補助要件として安全利用啓発を 実施した結果、啓発人数が増加し ました。
IV いかす	交通手段における 自転車の利用割合	25.5% (2022年度)	25.5%	25.5%		ハスのんSNSや自転車に関連した イベントなどで自転車利用啓発し たことにより、自転車の利用割合 が維持されました。